aut a prosperis rebus usque ad tribulationem; poenam enim consecuti sunt. *Et quod non possent sibi ipsis subuenire, perierunt* (Iob 4,20): cum in se habent spem. *Interierunt, quia non habebant sapientiam* (Iob 4,21): non in se sperandi.

5. *Inuoca autem, si quis tibi respondeat* (Iob 5,1): illis enim respondetur, qui mundi sunt coram Deo. *Etenim stultum perimit ira* (Iob 5,2): indignatio, qua quisque angitur, tamquam inique sibi aliquid acciderit, dum non cogitat usque adeo se inmundum esse coram Deo, ut in (829)uocanti non angeli responderent aut se demonstrare dignati sint. Qui enim hoc non cogitat, stultus est et ira inrationabili interimitur. Aut idcirco angelos non audire, non uidere potest stultus, quia ira interemptus est et a zelo occisus. *Errantem autem occidit zelus* (Iob 5,2): ad imitandum peccatores. *Ego autem uidi stultos radicem mittentes* (Iob 5,3): stultos nunc inpios accipiendum, ut e contrario sapientia hominis pietas sit, sicut in consequentibus dicitur. *Et conterantur super ianuas infirmorum* (Iob 5,4): humilium, cum recepti in cubiculum fuerint a sponso et stulti foris remanserint (cf. Mt 25,10). *Quae enim illi congregauerunt, iusti comedent* (Iob 5,5): et de Iudaeis potest intellegi

profecías que a continuación fueron plato favorito de los gentiles. También puede aplicarse a quienes, al practicarlo, comen lo que otros mandan y no ejecutan. *Mas ellos no se verán libres de los males*: aunque prediquen que no hay que hacerlos. *Agótese su fortaleza*: que les confiere altivez entre los débiles. Que se agote para que comience a sufrir. *No nacerá la miseria de la tierra*: es decir, que no se quejen de las criaturas, sino de sí mismos. *Pero el hombre nace en medio de la aflicción*. Se dice que nace por el hecho de que cada hombre pasa de una vida tranquila a una vida trabajosa. *Las crías del buitre vuelan muy alto*. Existe un paralelismo bastante acertado entre el buitre y el Señor, porque éste contempló nuestra mortalidad desde las alturas de la profecía y se alimentó de nuestra mortalidad bajando hasta nosotros para convertirnos en su cuerpo. Según esto, las crías del buitre reciben la denominación de hijos del esposo. Porque al remontarse a las alturas mantienen contacto con el cielo, para liberarse de los afanes que ahogan al hombre desde que nace. Siguen el eco de la voz que invita: *Venid a mí todos los que estáis agobiados*. En un sentido peyorativo los hijos del buitre pueden ser símbolo de las potestades de los aires, que se alimentan de carroña, es decir, de los pecados. Porque estos ángeles prevaricadores no se vieron arrastrados a la engorrosa humillación de la mortalidad en la que nace el hombre. Por eso son muy orgullosos, esto es, vuelan muy